
16.8 

4.1 5.7 
10.9 11.2 

21.6 

29.4 30.6 32.2 33.4 

41.1 

50.8 52.7 

Численность занятых 

Праздник Весны и Труда! 
СВЕРДЛОВСКСТАТ 

340,5 тыс. человек 

Курганская  область 

Занятые по сферам деятельности, тыс.чел. 

Обрабаты-

вающие 

производства 

Торговля 

оптовая и 

розничная;  

гостиницы и 

общественное 

питания  

 

Образование 

 

Государст-

венное 

управление, 

социальное 

обеспечение 

 

Сельское, 

лесное 

хозяйство, 

охота, 

рыболовство и 

рыбоводство 

 

Транспорти-

ровка и 

хранение,  

информация и 

связь 

 

Здраво-

охранение 

 

Строительство Обеспечение 

электрической 

энергией, газом 

и паром 

 

Профес-

сиональная, 

научная , 

техническая, 

администра-

тивная 

деятельность 

 

 

Финансы и 

страхование; 

операции с 

недвижимым 

имуществом 

 

Добыча  

полезных 

ископаемых 

Другие виды 

деятельности 

 

0,2% 

0,3% 

0,8% 

8,0% 

90,7% 

Поло-возрастной состав занятых, тыс. чел 

12.6 

47.3 

48.4 

39.1 

31.9 

0.8 

1.2 

26.5 

45.3 

44.3 

33.6 

9.5 

женщины мужчины 

35-44 

Занятые  
по отработанному времени в неделю 

лет 

55-69 

45-54 

70 и  

старше 

15-24 

25-34 7,3% 

75,7% 
11,3% 

9-30 часов 41 час  

и более 
31-40 часов 

Статус занятых 

наемные работники 

самозанятые работники 

зависимые подрядчики 

работодатели 

помогающие на семейном предприятии 

временно  

отсутствовали 

5,7% 

шум, ультразвук 

воздушный,  

инфразвук 
61,1% 

26,5 тыс. человек 

Занятые на работах с вредными и (или) опасными условиями труда 

Вредные факторы 

воздействия 

химический  

фактор 

аэрозоли 
преимущественно  

фиброгенного  
действия 

вибрация общая и 

локальная 

микроклимат 

тяжесть трудового 

процесса  44,9% 

30,6% 

22,3% 

13,6% 

8,7% 

79,7% 20,3% 

Компенсации  

и гарантии 

 

проведение медицинских  

осмотров 

оплата труда  
в повышенном  

размере 

ежегодный 
дополнительный  
оплачиваемый  

отпуск 

92,5% 

 100,0% 

33,5% 

53,2% 

досрочное  

назначение страховой пенсии  

по старости 

молоко или другие  

равноценные 

 пищевые продукты 

сокращенная 

продолжительность 

рабочего времени 
38,2% 5,9% 

мужчины женщины 

 Приведены данные Выборочного обследования рабочей силы и федерального статистического наблюдения организаций о состоянии условий труда и компенсациях на 

работах с вредными и (или) опасными условиями труда за 2022 год. 


